
 

  

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N° 74 del Registro Deliberazioni 
del 05.07.2011  

 
 

OGGETTO Determinazioni in merito ai  servizi socio – assistenziali   trasferiti  
in capo all’Unione di Comuni dei Fenici. 

 
 
L’ANNO DUEMILAUNDICI  il giorno CINQUE del mese di LUGLIO alle ore 11,00 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

GARAU Antonello               SINDACO X  
PAULESU Marco            ASSESSORE X  
PINNA Remo              ASSESSORE X  
PIREDDU Paolo            ASSESSORE X  
LAI  Giovanni ASSESSORE X  
                Totale 5  
  
 
Assume la Presidenza il Sig. Antonello Garau nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 
 

 
 
 
 
 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

.-  con deliberazione del Consiglio Comunale n°  13 del 06.04.2011, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2011, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati; 
  
.-  con deliberazione del C.C. n° 32  del 30/12/2010   è stata  approvata la Programmazione delle attività e dei 
servizi in forma non associata nel settore socio assistenziale del Comune di Villaurbana anno 2011 – 
Approvazione dei prospetti economici riepilogativi delle entrate e delle spese; 
 
.- RICHIAMATA  la L.R. n. 23 del 23.12.2005, istitutiva del Sistema Integrato dei Servizi alla Persona, che 
ridisegna il sistema di Responsabilità e di Competenze Istituzionali in conformità allo Statuto Speciale per la 
Sardegna, in attuazione del Decreto Legislativo 31 marzo 1999, n. 112; 
 
.- RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/10 del 12.05.2009, con la quale la R.A.S. ha 
preso atto dell’   ”Unione dei Comuni dei Fenici” costituita tra i Comuni di Cabras, Palmas Arborea, Riola 
Sardo, Santa Giusta e Villaurbana, costituita in conformità alla L.R. n. 12/2005; 
 
.- VISTA  la deliberazione della G.C. n° 29  del 25.03.11 con la quale  questo Ente    trasferiva  , tra l’altro, 

all’Unione dei Comuni dei Fenici la gestione di alcuni servizi tra i quali il Centro di Aggregazione Sociale,  
Servizio Ludoteca e Servizio di Assistenza Domiciliare comunale e ai sensi della L. 162/98 gestione diretta; 

.- RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile dei Servizi Amministrativi n° 108 del 31.03.2011 con la 
quale venivano impegnate le somme necessarie per la  gestione di alcuni servizi socio assistenziali da parte 
dell’Unione di Comuni dei Fenici e si stabiliva  trasferimento, in capo  alla stessa,  delle somme destinate per 
l’anno 2011 ai seguenti servizi : 

>  gestione del servizio  “Centro di Aggregazione Sociale e   Ludoteca “  per  un importo totale  (2011) di Euro 
68.000,00 di cui Euro 13.000,00 per la proroga fino al 30.06.2011; 

>  gestione del servizio   di Assistenza Domiciliare comunale 2011 per un importo totale di Euro 14.340,24 e ai 
sensi della L. 162/98 anno 2011  un importo totale   di Euro  17.055,70; 

 
.- VISTA la deliberazione della G.C. n°  34  del   12.04.11 di questo Ente con la quale si rettificava parzialmente     

la   succitata deliberazione della G.C. n°  29  del 25.03.11  relativamente all’importo da trasferire all’U.C.F. 
per   la proroga della gestione  del servizio di “Centro di Aggregazione Sociale”  e “Ludoteca “     fino al 
30.06.11 in  Euro 15.800,00 anziché Euro 13.000,00 come erroneamente riportato; 

 
.- CONSEGUENTEMENTE veniva assunta la   determinazione del Responsabile dei Servizi Amministrativi n° 

124 del 15.04.11 di  rettifica  “parziale”    della   determinazione precedente n° 108 del 31.03.11    
relativamente all’importo da trasferire all’U.C.F. ; 

 
.- PRESO ATTO che, con decorrenza dicembre 2010 i servizi e le attività varie di animazione natalizia vengono 

gestiti in forma associata dall’Unione di Comuni dei fenici dalla Cooperativa Sociale “ Social Service”  di 
Villaurbana; 

 
.- VISTA  la  nota   n° 1120 del 24.06.11 con la quale l’Unione dei Comuni dei Fenici , in considerazione delle 
incertezze relative allo stato giuridico dell’Unione ed in attesa dei relativi chiarimenti da parte della R.A.S., 
comunica agli Enti associati di aver disposto    la proroga delle gare d’appalto per la gestione  dei   servizi di 
centri di aggregazione sociale e ludoteca,   educativa territoriale e   assistenza domiciliare e di aiuto alla persona; 
 
.- DATO ATTO  che: 

-con nota n° 1147/Ssa del 27.06.11, ns. prot. n° 2973 del 28.06.11, l’Unione dei Comuni dei 
Fenici comunica , tra l’altro, che per il trimestre luglio/settembre 2011 la stessa non è in grado 
di gestire i succitati servizi per conto delle amministrazioni comunali interessate e pertanto  
 



 

ciascun Comune potrà procedere come riterrà più  opportuno per la gestione degli stessi per il 
periodo in oggetto; 
-con nota n° 297 del 27.06.2011   la Cooperativa Sociale Incontro di Ales  comunica la propria 
disponibilità a proseguire in proroga il servizio di assistenza domiciliare e di aiuto alla persona 
in scadenza al 30.06.11; 
-con  nota del Responsabile dei Servizi Amministrativi n° 3063 del 30.06.11 si chiedeva  al 
Presidente della  Cooperativa Sociale “ Social Service “ di Villaurbana la disponibilità a 
garantire continuità, senza interruzione, della gestione dei servizi del Centro di aggregazione 
sociale e ludoteca con gli stessi costi orari per gli operatori e per il periodo luglio/settembre 
2011;  

 
.- VISTA   la nota  del 30.06.11, ns. prot. n° 3064 del 30.06.11, con la quale la Cooperativa Sociale “ Social 
Service “ comunica la propria disponibilità a proseguire nella  gestione dei   servizi  del Centro di Aggregazione 
e Ludoteca   per il trimestre luglio/settembre ‘11; 
 
.- CONSIDERATO che la presidente della succitata Cooperativa risulta essere stata individuata “Formatore” 
dei quattro volontari del servizio civile nazionale impegnati nel progetto del Comune di Villaurbana denominato 
“ genrAzioni” e che la stessa  ha svolto e dovrà svolgere  la sua attività di   formazione specifica  
per un numero complessivo di 40 ore  messe a disposizione dal budget complessivo relativo alla gestione dei 
servizi in oggetto ( Centro di Aggregazione e Ludoteca); 
 
.- CONSIDERATO, inoltre  che, nell’ambito delle attività di animazione estiva e ricreativa   a favore dei minori 
e giovani     inserite negli interventi socio – assistenziali gestiti in forma non associata anno 2011, sono  previsti 
interventi che tendano a qualificare il tempo libero estivo dei minori/giovani  e rispondere ai bisogni di 
comunicazione e socializzazione degli stessi; 
 
.- ATTESA la necessità di dare continuità ai   servizi predetti, senza interruzione, nonché l’urgenza di  
organizzare per il trimestre luglio/settembre ’11 le attività ludico – ricreative  estive  rivolte ai minori e 
giovani,  
  
.- DOVENDOSI  definire alcuni  indirizzi di dettaglio sull’organizzazione, delle attività ludico – ricreative  
estive   rivolte a minori e giovani ,   ai quali dovrà attenersi l’ufficio competente; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio sotto il profilo tecnico e finanziario ex 
art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1.  GARANTIRE   l’erogazione dei  servizi del centro di aggregazione ( giovani e adulti) , Ludoteca e 
Assistenza Domiciliare Comunale e ai sensi della L. 162/98 (gestione diretta)  senza interruzione alcuna 
mediante l’utilizzo delle  risorse disponibili attualmente nei capitoli di spesa del Bilancio 2011 nn°  17618 , 
17619 e n° 17605  per i quali è necessario provvedere alla variazione; 
 
2. DI DARE ATTO  che, il Responsabile del Servizio Amministrativo dovrà attenersi alle direttive riportate 
nella parte espositiva del presente atto che si intendono interamente richiamate;  
 
3. DEFINIRE, inoltre,  in relazione alla organizzazione di attività ludico – ricreative  per  minori/giovani , 
nell’ambito delle iniziative programmate per l’anno 2011  nel settore socio – assistenziale, i seguenti indirizzi ai 



 

quali dovrà attenersi l’ufficio competente e mediante l’utilizzo delle  risorse disponibili attualmente nei capitoli 
di spesa del Bilancio 2011 nn°  17618 e  17619 per i quali è necessario provvedere alla variazione: 
 

a) per circa 50 minori di età compresa tra i 6 e gli 11 anni ( undicenni che hanno frequentato 
nell’anno scolastico 2010/2011  la 5^ elementare) 

  
> n. 6 giorni di Spiaggia Day ( mezza giornata ) da svolgersi nell’arco di n. 6 settimane anche non 
consecutive ( presumibilmente dal 15.07.11 ) in località balneari della provincia di Oristano - i minori 
partecipanti dovranno contribuire al costo del servizio con la quota simbolica  di Euro 3,00 cadauno al 
giorno ad eccezione dei minori che  appartengono a nuclei familiari inseriti nel Programma comunale 
di Interventi  di Contrasto alla  Povertà  i quali dovranno contribuire con una quota simbolica 
complessiva di Euro 10,00 cadauno; 
 

b) per i minori/giovani di età compresa tra gli 11  e i 18  anni 
(undicenni che hanno frequentato la 1^ media nell’anno scolastico 2010/2011  )  

 
> n. 6 giorni di Spiaggia Day ( mezza giornata – sera ) da svolgersi nell’arco di n. 6 settimane anche 
non consecutive ( presumibilmente dal 15.07.11 ) in località balneari della provincia di Oristano - i 
partecipanti dovranno contribuire al costo del servizio con la quota simbolica  di Euro 3,00 cadauno al 
giorno ad eccezione dei minori/ giovani  che  appartengono a nuclei familiari inseriti nel Programma 
comunale di Interventi  di Contrasto alla  Povertà i quali dovranno contribuire con una quota simbolica 
complessiva di Euro 10,00 cadauno; 

E’ prevista la presenza dei volontari del servizio civile nazionale con costo a carico del 
Comune ( spese viaggio).. 
 

> n. 1 gita ( intera giornata) presso un parco acquatico -  i minori/giovani  partecipanti  alla gita 
dovranno contribuire al costo del servizio con la quota simbolica  di Euro 5,00 cadauno al giorno oltre 
al biglietto d’ingresso,  ad eccezione dei minori/giovani che appartengono a nuclei familiari inseriti nel 
Programma comunale di Interventi  di Contrasto alla  Povertà i quali  dovranno contribuire con una 
quota simbolica complessiva di Euro 8,00 cadauno; 

E’ prevista la presenza dei volontari del servizio civile nazionale con costo a carico del 
Comune ( spese viaggio e biglietto ingresso parco acquatico). 
 

                                   c)    per i minori/giovani  di età compresa tra gli 11   anni   e oltre  
  
> n. 2  laboratori  ( murales  e  ceramica ). 

E’ prevista la presenza dei volontari del servizio civile nazionale. 
 
d)    per i minori che nell’anno scolastico 2010/2011 hanno frequentato la 4^ e  5^ elementare e la 

1^, 2^ e 3^ classe della scuola secondaria di primo grado 
 

 > n. 1 gita ( intera giornata) presso un parco acquatico -  i minori/giovani  partecipanti  alla gita 
dovranno contribuire al costo del servizio con la quota simbolica  di Euro 5,00 cadauno al giorno oltre 
al biglietto d’ingresso,  ad eccezione dei minori/giovani che appartengono a nuclei familiari inseriti nel 

Programma comunale di Interventi  di Contrasto alla  Povertà  i quali dovranno contribuire con una 
quota simbolica complessiva di Euro 8,00 cadauno; 

E’ prevista la presenza dei volontari del servizio civile nazionale con costo a carico del 
Comune ( spese viaggio e ingresso al parco acquatico). 

 
 



 

                                   e)    per circa  25 giovani di età compresa tra i  19  anni e i 28 anni  
                   
> n. 1 gita ( intera giornata - mini crociera a La Maddalena) -  i  giovani  partecipanti  alla gita 
dovranno contribuire al costo del servizio con la quota simbolica  di Euro 15,00 cadauno ad eccezione 
dei  giovani che appartengono a nuclei familiari inseriti nel Programma comunale di Interventi  di 
Contrasto alla  Povertà i quali dovranno contribuire con una quota simbolica  di Euro 10,00 cadauno; 
 
Sarà  a carico dei giovani lavoratori autonomi o dipendenti  anche  il costo  del biglietto di 
viaggio/imbarco.    
 

E’ prevista la presenza dei volontari del servizio civile nazionale con costo a carico del 
Comune ( spese viaggio e biglietto viaggio/imbarco) 

 
f) per i minori di età compresa tra i 3  e gli 6 anni ( minori di anni 6 che hanno frequentato 

nell’anno scolastico 2010/2011  la scuola dell’Infanzia) 
> ulteriori n° 28 ore di   attività ludico – ricreative    da svolgersi  nell’arco di n. 7 settimane anche non 
consecutive ( presumibilmente dal 15 .07.11);   
  
  
4) DI DESTINARE , per la realizzazione delle succitate attività,  la somma complessiva di Euro 
20.000,00. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
CON SEPARATA VOTAZIONE e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Antonello Garau)                     (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
06.07.2011  al  21.07.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  06.07.2011   
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
06.07.2011  al  21.07.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  06.07.2011   
 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  06.07.2011 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 


